《临沧市进一步帮扶中小微企业纾困发展工作方案》融通发展专项行动政策解读

市工业和信息化局

近期，临沧市人民政府办公室印发了《临沧市进一步帮扶中小微企业纾困发展工作方案》，我局为融通发展专项行动牵头单位之一，现将有关内容解读如下：
一、背景
为切实贯彻落实《云南省进一步帮扶中小微企业纾困发展工作方案》（云政办发〔2022〕42号），推动大企业加强引领带动作用，促进产业链上中下游、大中小企业融通，更好帮扶中小微企业纾困解难，实现平稳健康发展，实施融通发展专项行动。
二、工作目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照《临沧市进一步帮扶中小微企业纾困发展工作方案》的工作部署，坚持部门联动、上下推动、市场带动，引导大企业通过生态构建、基地培育、内部孵化、赋能带动、数据连通等方式打造一批大中小企业、个体工商户融通典型模式；激发涌现一批协同配套能力突出的专精特新中小企业。通过政策引领、机制建设、平台打造，推动形成协同、高效、融合、顺畅的大中小企业、个体工商户融通发展生态，有力支撑产业链供应链补链固链强链。
三、工作措施
（一）推动协同创新。推动大企业、中小企业联合科研院所、高校等组建一批大中小企业融通、产学研用协同的创新联合体，在技术研发、标准制定、专利布局、绿色发展等方面打造大中小微企业创新链。鼓励各县（区）培育大中小企业、个体工商户融通创新平台、基地，促进产业链上下游企业合作对接。引导大中小企业融通型特色载体进一步提升促进融通发展服务能力，为融通创新提供有力支撑。
（二）推动产业链资源共享。梳理重点产业链薄弱环节和大企业配套需求，按照产业链组织专精特新中小企业与大企业对接，助力融入大企业产业链。推动大企业帮助配套中小微企业改进提升工艺流程、质量管理、产品可靠性等水平，巩固大中小微企业产业链。引导大企业向中小企业开放品牌、设计研发能力、仪器设备、试验场地等各类资源要素，共享产能资源。
[bookmark: _GoBack]（三）提升中小企业配套支撑能力。同等条件下，优先推荐为关键产业链重点龙头企业提供核心产品或服务的中小企业申报省级“专精特新”企业，争取省级中小企业发展专项资金加大对专精特新中小企业的支持力度。
（四）促进企业和个体工商户融通发展。鼓励大中小企业、商业综合体等探索和微型企业、个体工商户融通发展的新模式。精准把握个体工商户困难，开展企业携手个体工商户对接活动，形成风险共担、利益共享的协作机制。
1